
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

Numero del provvedimento 45

Data del provvedimento 14.02.2020

Oggetto

Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest – Prima determinazione
budget  2020  per  servizi  socio  assistenziali  e  socio  sanitari  in
gestione associata servizi sociali distinto per Comune socio.

Contenuto

Struttura proponente Direzione SDS

Resp. del procedimento Direttore SDS Franco Doni

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€  13.047,850,00 2020

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 2 Schema spesa 2020 gestione associata servizi sociali

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come
sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in
conformità  con  la  LR n.40/2005  e  s.mi.,  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune di
Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli ;

 la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

 il Decreto del Presidente SDS n.1 del 14 settembre 2019, che incarica il sottoscritto Franco
Doni quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest , prorogato al 14 febbraio 2020
con Decreto del Presidente SDS n……………. ;

 il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  SdS
Fiorentina Nord-Ovest attualmente vigenti;

Dato atto  che l’Assemblea dei Soci SdS  con Deliberazione  del 30/12/2019 n. 25 ha ap-
provato il Bilancio Economico di Previsione SdS pluriennale ed annuale 2020;

Constatato che nel Bilancio sono previsti Ricavi derivanti da Risorse che i singoli Co-
muni si sono impegnati a trasferire alla SdS,  da Risorse  derivanti da Fondi Statali e Regionali
con destinazione d’uso generale o finalizzata che la SdS accerterà direttamente, nonché da Ri-
cavi per Compartecipazione degli Utenti, la cui somma complessiva rappresenta attualmente il
limite di Spesa  2020 per la Gestione Associata dei Servizi Sociali;

Ritenuto necessario  determinare una prima attribuzione di Budget di Spesa 2020 per
singolo  Comune, sulla base dei Trasferimenti comunicati e degli altri Ricavi attribuiti provvi-
soriamente con gli stessi criteri utilizzati per il Bilancio 2019, nel rispetto di quanto risultante
dal Bilancio di previsione 2020;

Rilevato che  la Proiezione di Spesa 2020, calcolata sulla base dei servizi attivi a dicembre
2019, in assenza di correttivi si prospetta superiore ai ricavi attualmente stimati, per cui sono indi-
spensabili azioni di contenimento, attuate in accordo tra Responsabili dei Poli e Responsabili del Ser-
vizio Sociale Professionale, al fine di contenere la spesa 2020 entro i limiti di Budget preventivati e
garantire la salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Dato atto che di tali azioni di contenimento dovranno essere contestualmente informate le Am-
ministrazioni  socie,  nella  persona  del  componente  dell'Assemblea,  ovvero  di  altri  componenti
dell'Amministrazione comunale stessa, al fine di definire le priorità di spesa:

Ritenuto che almeno trimestralmente, si provveda ad una ricognizione puntale della si-
tuazione economico – finanziaria dell'Ente, anche avvalendosi degli strumenti messi a disposi-
zione dal Controllo di gestione e dalla contabilità analitica, aggiornando pertanto i  limiti  di
budget individuati con il presente atto, sia a seguito di accertamento di maggiori Entrate attri-
buibili al singolo Comune o di presa d'atto di minori Entrate;

Dato inoltre atto che un aggiornamento dovrà necessariamente coincidere con l'appro-
vazione del Rendiconto 2019, a seguito del quale dovranno essere presi  in considerazione

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
eventuali avanzi o disavanzi che dallo stesso risultassero, con specifica scomposizione  a li-
vello comunale;

Stabilito pertanto che ogni spesa aggiuntiva potrà essere autorizzata solo se derivante da ob-
blighi di legge o sulla base di una specifica autorizzazione da parte del Direttore;

DATO ATTO infine che  relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni
di conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

per i motivi esposti in narrativa ed integralmente richiamati:

DECRETA

1. Di prendere atto delle Risorse destinate alla Gestione Associata dei Servizi Sociali risultanti dal
Bilancio  di previsione 2020, approvato con Deliberazione Assemblea SdS n. 25 del  30.12.2019;

2. Di determinare in fase di prima applicazione il Budget di Spesa 2020 per singolo  Comune,
sulla base dei Trasferimenti comunicati e degli altri Ricavi attribuiti provvisoriamente con
gli stessi criteri utilizzati per il Bilancio 2019, nel rispetto di quanto risultante dal Bilancio di
previsione 2020, come meglio specificato nell’Allegato A) al presente provvedimento;

3. Di stabilire che  ogni spesa aggiuntiva potrà essere autorizzata solo se derivante da obblighi di
legge o sulla base di una specifica autorizzazione da parte del Direttore

4. Di  dare atto che  la Proiezione di Spesa 2020, calcolata sulla base dei servizi attivi a dicembre
2019,  in assenza di correttivi si prospetta superiore ai  ricavi attualmente stimati,  per cui sono
indispensabili azioni di contenimento, attuate in accordo tra Responsabili dei Poli e Responsabili
del  Servizio Sociale Professionale,  al  fine di  contenere la  spesa 2020 entro i  limiti  di  Budget
preventivati e garantire la salvaguardia degli equilibri di bilancio;

5. Di dare atto che delle azioni di contenimento dovranno essere contestualmente informate le Am-
ministrazioni  socie,  nella  persona  del  componente  dell'Assemblea,  ovvero  di  altri  componenti
dell'Amministrazione comunale stessa, al fine di definire le priorità di spesa:

6. Di stabilire che almeno trimestralmente, si provveda ad una ricognizione puntale della si-
tuazione economico – finanziaria dell'Ente, anche avvalendosi degli strumenti messi a di-
sposizione dal Controllo di gestione e dalla contabilità analitica, aggiornando pertanto i li-
miti di budget individuati con il presente atto, sia a seguito di accertamento di maggiori En-
trate attribuibili al singolo Comune o di presa d'atto di minori Entrate, o dell'insorgere di
costi non preventivabili;

7. Di stabilire che un aggiornamento dovrà necessariamente coincidere con l'approvazione
del Rendiconto 2019, a seguito del quale dovranno essere presi  in considerazione even-
tuali avanzi o disavanzi che dallo stesso risultassero, con specifica scomposizione  a livel-
lo comunale;

8. Di  pubblicare il  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente
dando pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D. L.vo n.33/2013.

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

f.to IL DIRETTORE
(Dott. Franco Doni

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

